



平成30年3月期 財務諸表の概要

平成30年5月11日

会 社 名 住信SBIネット銀行株式会社
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 円 山 法 昭
問合せ先責任者 取 締 役 兼 執 行 役 員 CFO 成 田 淳 一

URL <http://www.netbk.co.jp>

TEL (03) 6229-1235

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期の連結業績（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	61,158	5.6	15,474	5.2	10,447	5.8
29年3月期	57,872	△ 0.0	14,700	25.6	9,873	17.3

(注) 包括利益 30年3月期 9,919百万円 (19.5%) 29年3月期 8,297百万円 (0.8%)

	1株当たり 当期純利益
	円 銭
30年3月期	6,928 00
29年3月期	6,547 82

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 △1百万円 29年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
30年3月期	5,039,994	92,956	1.8	61,644 89	(速報値) 9.35
29年3月期	4,436,278	83,037	1.8	55,066 79	11.11

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
30年3月期	4,425,194	3,182,282	596,938
29年3月期	4,006,142	2,349,221	760,242

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	△ 306,708	184,969	△ 15,000	873,083
29年3月期	186,523	142,117	ー	1,009,821

2. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)：30年3月期 1,507,938株 29年3月期 1,507,938株
- ② 期末自己株式数：30年3月期 ー株 29年3月期 ー株
- ③ 期中平均株式数：30年3月期 1,507,938株 29年3月期 1,507,938株

(参考) 個別業績の概要

平成30年3月期の個別業績 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	60,613	6.1	15,383	5.1	10,436	6.4
29年3月期	57,092	△ 0.8	14,632	19.8	9,805	17.0

	1株当たり 当期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
30年3月期	6,921	28	38,954	2.5	16,309	4.3
29年3月期	6,502	39	37,980	15.6	15,634	23.6

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
30年3月期	5,040,385	92,806	1.8	61,545 58	(速報値) 9.36
29年3月期	4,436,158	82,897	1.8	54,974 20	11.08

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「単体自己資本比率 (国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
30年3月期	4,426,019	3,185,165	598,243
29年3月期	4,006,804	2,352,867	762,975

(1) 比較連結貸借対照表

[illegible]

3

(2) 比較連結損益計算書及び比較連結包括利益計算書
比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期 (平成29年4月1日～ 平成30年3月31日)	29年3月期 (平成28年4月1日～ 平成29年3月31日)
経常収益	61,158	57,872
資金運用収益	36,486	33,964
貸出金利息	29,715	27,862
有価証券利息配当金	5,100	4,338
コールローン利息及び買入手形利息	1	—
債券貸借取引受入利息	0	—
預け金利息	669	655
その他の受入利息	999	1,108
役務取引等収益	19,904	18,880
その他の業務収益	4,729	4,976
その他の経常収益	37	51
経常費用	45,683	43,171
資金調達費用	7,071	6,134
預金利息	4,322	3,116
コールマネー利息及び売渡手形利息	0	△ 6
売現先利	128	49
債券貸借取引支払利息	3	3
借入金利息	—	103
社債利息	256	345
その他の支払利息	2,360	2,522
役務取引等費用	14,426	12,470
その他の業務費用	119	536
その他の経常費用	23,524	23,559
貸倒引当金繰入額	541	469
その他の経常費用	478	426
	62	42
経常利益	15,474	14,700
特別損失	237	107
固定資産処分損失	74	16
減損	88	91
金融商品取引責任準備金繰入額	—	0
その他の特別損失	74	—
税金等調整前当期純利益	15,237	14,593
法人税、住民税及び事業税	5,008	4,941
法人税等調整額	△ 217	△ 222
法人税等合計	4,790	4,719
当期純利益	10,447	9,873
親会社株主に帰属する当期純利益	10,447	9,873

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期 (平成29年4月1日～ 平成30年3月31日)	29年3月期 (平成28年4月1日～ 平成29年3月31日)
当期純利益	10,447	9,873
その他の包括利益	△ 527	△ 1,576
その他の有価証券評価差額金	△ 2,063	△ 4,876
繰延ヘッジ損益	1,535	3,300
包括利益	9,919	8,297
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,919	8,297
非支配株主に係る包括利益	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 比較連結株主資本等変動計算書

30年3月期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	31,000	13,625	42,756	87,382	4,078	△ 8,423	△ 4,344	83,037
当期変動額								
親会社株主に 帰属する当期 純利益			10,447	10,447				10,447
株主資本以外 の項目の当期 変動額 (純額)					△ 2,063	1,535	△ 527	△ 527
当期変動額 合計	—	—	10,447	10,447	△ 2,063	1,535	△ 527	9,919
当期末残高	31,000	13,625	53,203	97,829	2,015	△ 6,887	△ 4,872	92,956

29年3月期（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	31,000	13,625	32,882	77,508	8,955	△ 11,723	△ 2,768	74,740
当期変動額								
親会社株主に 帰属する当期 純利益			9,873	9,873				9,873
株主資本以外 の項目の当期 変動額 (純額)					△ 4,876	3,300	△ 1,576	△ 1,576
当期変動額 合計	—	—	9,873	9,873	△ 4,876	3,300	△ 1,576	8,297
当期末残高	31,000	13,625	42,756	87,382	4,078	△ 8,423	△ 4,344	83,037

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	30年3月期 (平成29年4月1日～ 平成30年3月31日)	29年3月期 (平成28年4月1日～ 平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,237	14,593
減価償却費	3,614	3,442
減損損失	88	91
貸倒引当金の増減(△)	133	110
賞与引当金の増減(△)	57	40
金融商品取引責任準備金の増減(△)	-	0
資金運用収益	△ 36,486	△ 33,964
資金調達費用	7,071	6,134
有価証券関係損益(△)	△ 1,783	△ 1,617
金銭の信託運用損益(△)	12	13
固定資産処分損益(△)	74	16
貸出金の純増(△)減	△ 833,061	△ 273,635
預金の純増減(△)	419,051	559,680
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	150,000	△ 50,000
コールローン等の純増(△)減	△ 27,000	-
コールマネー等の純増減(△)	△ 2,346	△ 60,670
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	10,703	10,441
買入金銭債権の純増(△)減	△ 11,502	18,921
外国為替(資産)の純増(△)減	△ 13,402	1,872
外国為替(負債)の純増減(△)	187	△ 134
資金運用による収入	37,367	36,198
資金調達による支出	△ 7,279	△ 6,350
その他	△ 11,824	△ 35,571
小 計	△ 301,085	189,612
法人税等の支払額	△ 5,622	△ 3,088
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 306,708	186,523
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 476,632	△ 1,052,694
有価証券の売却による収入	569,207	1,050,880
有価証券の償還による収入	96,202	145,661
金銭の信託の増加による支出	-	△ 1,000
金銭の信託の減少による収入	-	1,500
有形固定資産の取得による支出	△ 373	△ 212
無形固定資産の取得による支出	△ 3,319	△ 2,016
持分法適用関連会社株式の取得による支出	△ 115	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	184,969	142,117
財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付社債の償還による支出	△ 15,000	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,000	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 136,738	328,641
現金及び現金同等物の期首残高	1,009,821	681,180
現金及び現金同等物の期末残高	873,083	1,009,821

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

（重要な後発事象）
該当事項はありません。

3. 財務諸表

(1) 比較貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	30年3月期 (平成30年3月31日現在)	29年3月期 (平成29年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け	872,461	1,009,180
預け	872,461	1,009,180
コ ー ル ー	27,000	—
買入金	218,473	206,971
有価証券	13,721	13,734
国債	598,243	762,975
地方債	61,283	65,494
株式	74,436	119,230
その他の証券	113,364	166,804
貸出金	1,419	2,733
証書	347,739	408,713
外 国 為 替	3,185,165	2,352,867
外 国 他 店 預 け	3,042,698	2,220,717
そ の 他 資 産	142,466	132,150
未決済為替	18,105	4,702
未払費用	18,105	4,702
先物取引差入証	94,492	73,979
金融商品等差入担保	6,925	4,265
社債の他の資産	2,399	2,604
有形固定資産	3,509	3,747
建物	14,846	13,337
建設仮勘定	3,419	2,309
その他の有形固定資産	50,072	30,457
ソフトウェア	3	28
ソフトウェア仮勘定	13,317	17,228
その他の無形固定資産	954	931
繰上延税引当金	169	105
繰上延税引当金	—	56
繰上延税引当金	784	769
繰上延税引当金	10,416	10,388
繰上延税引当金	8,741	9,735
繰上延税引当金	1,672	650
繰上延税引当金	2	2
繰上延税引当金	3,409	2,982
繰上延税引当金	△ 1,635	△ 1,601
繰上延税引当金	△ 423	△ 953
資産の部合計	5,040,385	4,436,158
(負債の部)		
預金	4,426,019	4,006,804
普通定期預金	2,660,219	2,476,792
その他の定期預金	1,518,439	1,356,777
売掛金	247,360	173,233
借入金	3,457	5,803
借入金	21,144	10,441
外 国 為 替	400,000	250,000
未払外 国 為 替	400,000	250,000
社 債	582	394
そ の 他 負 債	582	394
未決済為替	11,000	26,000
未払法人税等	84,920	53,559
未払費用	3,695	1,825
先物取引受入証	2,712	3,439
金融商品取引責任準備金	1,642	1,661
賞与引当金	1	0
睡眠預金	26,974	25,080
特別法上の引当金	12,340	14,439
金融商品取引責任準備金	37,552	7,112
負債の部合計	208	150
資本	233	94
資本剰余金	1	—
資本準備金	12	12
利益剰余金	12	12
その他の利益剰余金	12	12
繰越利益剰余金	12	12
株主資本	12	12
その他の有価証券評価差額金	12	12
繰上延ヘッジ損益	12	12
評価・換算差額等合計	12	12
純資産の部合計	12	12
負債及び純資産の部合計	5,040,385	4,436,158

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目		30年3月期 (平成29年4月1日～ 平成30年3月31日)	29年3月期 (平成28年4月1日～ 平成29年3月31日)
経常収益		60,613	57,092
資金運用収益		36,621	34,091
貸出金利息配当金		29,762	27,898
有価証券利息		5,100	4,338
コ－ポレート債券		1	—
債権借入金利息		0	—
預け付け金利息		669	655
その他の受入利息		1,087	1,199
役務取引等収益		19,218	17,972
受入為替手数料		1,641	1,308
その他の業務収益		17,576	16,664
その他の業務収益		4,738	4,986
外国為替売買益		2,537	2,318
外国債等派生商品売却益		1,874	2,121
金融商品の業務収益		316	538
その他の経常収益		9	7
株式等売却益		34	42
その他の経常収益		3	—
経常費用		31	42
資金調達費用		45,229	42,460
預金マネー利息		7,070	6,134
コ－ポレート先利		4,322	3,116
売現借入金		0	△ 6
債券借入金		128	49
借入金		3	3
社利スワップ利		—	103
金利の他取引等		256	345
その他の取引等		2,352	2,520
役務取引等費用		6	1
支払為替手数料		14,448	12,413
支払の他の業務費用		1,800	1,559
その他の業務費用		12,648	10,854
国債発行費		119	536
社債発行費		94	504
営業の他の経常費用		24	32
貸倒引当金繰入額		22,538	22,144
株金銭の信託運用		1,053	1,231
金銭の信託運用		118	243
株金銭の信託運用		477	—
金銭の信託運用		12	13
その他の経常費用		444	974
経常利益		15,383	14,632
特別損失		163	105
固定資産処分損失		74	16
減損損失		88	89
金融商品取引責任準備金繰入額		—	0
税引前当期純利益		15,220	14,526
法人税、住民税及び事業税		4,974	4,926
法人税等調整額		△ 191	△ 205
法人税等合計		4,783	4,721
当期純利益		10,436	9,805

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

（単位：百万円）

	平成30年3月末	平成29年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,932	1,709
危険債権	658	676
要管理債権	812	839

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

5. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（1）満期保有目的の債券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成30年3月末				（参考）平成29年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的の債券	30,898	245	245	—	—	—	—	—

（注）「含み損益」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（2）その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成30年3月末				平成29年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	685,972	2,902	5,765	2,862	874,617	5,880	8,227	2,346
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	218,186	3,583	4,084	501	351,529	4,688	5,656	967
その他	467,786	△ 680	1,681	2,361	523,088	1,192	2,571	1,378

（注）「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（3）その他

時価のある有価証券において、子会社・関連会社株式に該当ありません。

6. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成30年3月末			平成29年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	9,500	△ 7	△ 7	—	—	—
	金利オプション	280,887	△ 46	836	172,393	△ 0	558
	合計		△ 54	829		△ 0	558

（注）ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成30年3月末			平成29年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	—	—	—	—	—	—	—
店頭	為替予約	1,587,465	623	623	816,573	△ 524	△ 524
	通貨オプション	1,313	—	2	957	—	2
	合計		623	626		△ 524	△ 522

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は該当ありません。

（3）その他

株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引は該当ありません。

7. 利鞘の状況（単体）

（単位：％）

	平成30年3月期	平成29年3月期
資金運用利回り（A）	0.83	0.85
うち貸出金利回り	1.09	1.29
資金調達利回り（B）	0.14	0.14
資金粗利鞘（A）－（B）	0.68	0.70

8. 定期預金の残存期間別残高（単体）

（単位：百万円）

	平成30年3月末						
	3ヵ月未満	3ヵ月以上 6ヵ月未満	6ヵ月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	合計
固定金利定期預金	300,277	599,794	440,455	28,315	6,487	3,791	1,379,120
変動金利定期預金	23,260	37,850	78,207	—	—	—	139,318
合計	323,537	637,645	518,662	28,315	6,487	3,791	1,518,439

（単位：百万円）

	平成29年3月末						
	3ヵ月未満	3ヵ月以上 6ヵ月未満	6ヵ月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	合計
固定金利定期預金	254,882	597,064	371,969	21,821	17,135	7,340	1,270,214
変動金利定期預金	13,464	26,354	43,694	3,050	—	—	86,563
合計	268,346	623,419	415,663	24,872	17,135	7,340	1,356,777

9. 営業経費の状況（単体）

（単位：百万円）

	平成30年3月期	平成29年3月期
人件費	4,727	4,302
物件費	16,509	16,581
うち減価償却費	3,614	3,442
税金	1,301	1,261
合計	22,538	22,144

10. 口座数の状況（単体）

（単位：千件）

	平成30年3月末	平成29年3月末
口座数	3,210	2,827

【会社概要】（平成30年3月31日現在）

1. 会社名 住信SBIネット銀行株式会社（英名：SBI Sumishin Net Bank, Ltd.）
2. 所在地 東京都港区六本木1-6-1 泉ガーデンタワー18階
3. 代表者 代表取締役会長 藤田 万之葉
代表取締役社長 円山 法昭
4. 開業 平成19年9月24日
5. 資本金 310億円
6. 発行済株式の総数 普通株式 1,507,938株

7. 株主構成	株主名	所有株式数	持株比率
	三井住友信託銀行株式会社	753,969株	50.00%
	SBIホールディングス株式会社	753,969株	50.00%

8. 取締役、監査役 及び執行役員一覧 (平成30年3月31日現在)	代表取締役会長	藤田 万之葉
	代表取締役社長	円山 法昭
	取締役兼執行役員CFO	成田 淳一
	取締役兼執行役員	横井 智一
	取締役兼執行役員	近藤 功
	取締役兼執行役員	大木 浩司
	取締役兼執行役員	棚橋 一之
	取締役兼執行役員CFO	木村 紀義
	取締役	大山 一也
	取締役	川島 克哉
	常勤監査役	藤田 俊晴
	常勤監査役	草川 修一
	監査役	佐々木 順
	監査役	市川 亨
	執行役員	山田 十紀人
	執行役員	井上 達人
	執行役員	石塚 孝史
	執行役員	野田 典志
	執行役員	弘川 剛
	執行役員	小山 充広
	執行役員	内河 直也
	執行役員	岡松 参次郎

9. 従業員数 500 名（取締役を兼務していない執行役員、受入出向者は含み、契約社員、派遣社員及び当行から他社への出向者は除く）